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1. JOHDANTO
Tässä kehittämishanketyössä käsitellään ammatillisen peruskoulutuksen näyttöjen

suunnitteluun ja toteutukseen liittyviin kysymyksiin erityisesti logistiikan koulu-

tusalan näkökulmasta. Lisäksi työssä käsitellään yhtä näyttökoetta ja sen toteutusta.

Näyttökokeet ovat lunastaneet paikkansa osana koulutus- tai pitäisikö sanoa pätevöi-

tymisjärjestelmää. Niiden avulla on mahdollista todistaa osaamisensa ja saada osaa-

mistaan vastaava muodollinen pätevyys riippumatta siitä miten ammattitaito on han-

kittu. Toistaiseksi näyttökoejärjestelmä koskee vain ammatillista koulutusta ja aka-

teemiset ammatit ovat vielä sen ulkopuolella. Ammattien kirjon takia uusien näyttö-

kokeiden huolellinen suunnittelu on ensiarvoisen tärkeää tulevien ammattilaisten

osaamisen tason ja laajuuden varmistamiseksi.

Pääministeri Matti Vanhasen hallituksen ohjelmassa korostetaan paljon aiheeseen liit-

tyviä painotuksia ja toimia. Asia koetaan tärkeäksi koko kansantalouden ja sen myön-

teisen kehityksen kannalta. Seuraavassa poimintoja hallitusohjelmasta

Suomi sivistysyhteiskuntana rakentuu osaamisen, tiedon ja luovuuden varaan. Sen

arvoihin kuuluvat ihmisten yhdenvertaisuus, suvaitsevaisuus, kansainvälisyys, vastuu

ympäristöstä ja sukupuolten välinen tasa-arvo. Koulutuksella edistetään sivistykselli-

siä oikeuksia ja aktiivisen kansalaisuuden valmiuksia.

Suomen asemaa vahvistetaan yhtenä maailman johtavista tietoyhteiskunnista. Kan-

sainvälistymisen rinnalla korostetaan alueellisuutta ja paikallisuutta. Huomioidaan

monikulttuurisuus ja eri kieliryhmien tarpeet.

Jokaisella on tasavertainen oikeus saada edellytystensä mukaista koulutusta elinikäi-

sen oppimisen periaatteen mukaan.

Jokaiselle peruskoulun päättävälle taataan jatko-opintopaikka. Hallitus tehostaa toi-

mia, joilla peruskoulun jälkeen opintonsa keskeyttäviä ohjataan mielekkään, räätä-

löidyn opetuksen piiriin.

Ammatillisen koulutuksen arvostusta ja vetovoimaa nostetaan sisältöjä uudistamalla

ja opinto-ohjausta lisäämällä. Työpaikoilla tapahtuva oppiminen vakiinnutetaan ja
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näytöt liitetään osaksi ammatillista peruskoulutusta oppilaitosten ja työpaikkojen yh-

teistyönä.

Lähde: Pääministeri Matti Vanhasen hallituksen ohjelma 23.6.2003.

Perusasia ammattiosaamisen näytöissä käden taidot ja käytännön tekeminen pääsevät

oikeuksiinsa ja ajatuksena ammattiosaamisen näyttösuunnitelmassa on se, että oppilai-

toksessa ja työpaikoilla tapahtuva oppiminen täydentävät toisiaan tutkinnon tavoittei-

den saavuttamisessa. Opinnot Suomen ammatillisissa oppilaitoksissa aloitetaan Ope-

tushallituksen määräyksestä ensi syksynä uudistettujen opetussuunnitelmien mukai-

sesti. Uudistuksen keskeisimpänä tekijänä on ammattiosaamisen näyttöjen tuleminen

osaksi opintojärjestelmää. Uudistus on siis valtakunnallinen ja koskee kaikkia uusia 3-

vuotisten ammatillisten perustutkintojen opiskelijoita.

Kun näyttöjärjestelmä toimii täydessä laajuudessaan vuonna 2009, sen piirissä on

kaikkiaan noin 114 000 opiskelijaa. Ammattiosaamisen näyttöjen liittämistä ammatil-

liseen peruskoulutukseen on kokeiltu Opetushallituksen toimeenpanemissa projekteis-

sa vuodesta 1999. Näyttökokeita ammatillisessa aikuiskoulutuksessa on kokeiltu vielä

pidempään vuodesta 1992 saakka. Uudistuksen perusmateriaalina ovat koulujen suun-

nittelutyössä näiden pilottiprojektien tuotoksina syntyneet näyttöaineistot.

2. TAUSTAA

2.1 TAUSTAA NUORTEN NÄYTÖISTÄ

Ammatillinen peruskoulutus on toisen asteen koulutusta eli se on lukion tai peruskou-

lun jälkeen suoritettava tutkinto, joka voidaan suorittaa opetussuunnitelmaperusteisesti

tai tutkintoperusteisesti.  Myös oppisopimuskoulutus on mahdollinen. Koulutusta kos-

kevaa päätöksentekoa on aiempaa enemmän siirretty koulutuksen järjestäjälle ja opis-

kelijalle. Tutkinnon perusteet antavat koulutuksen järjestäjälle useita valinnan mah-

dollisuuksia; mm. mitä osia tutkinnosta järjestää – tosin viime kädessä ratkaisun tekee

opiskelija valinnoillaan valitsemalla osan opinnoistaan esim. muilta koulutuksen jär-

jestäjiltä.
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Valtioneuvosto hyväksyy joka neljäs vuosi suunnitelman opetusministeriön hallin-

nonalan koulutuksen ja yliopistoissa harjoitettavan tutkimuksen kehittämisestä hyväk-

symisvuotta ja sitä seuraavaa viittä kalenterivuotta varten on koulutuksen ja tutkimuk-

sen kehittämissuunnitelma missä 1995–2000 asetettiin tavoitteeksi uudistaa toisen

asteen ammatilliset tutkinnot. Opetusministeriön päätöksellä 212/430/1998

(23.6.1998) päätettiin uudistuksen periaatteista ja aikataulusta. Yhteistyössä elinkeino-

ja muun työelämän kanssa suunnitellaan näytöt, joilla osoitetaan ammatillisten opinto-

jen tavoitteiden saavuttaminen. Näytöt tulee myös ottaa huomioon opetussuunnitel-

man perusteita määritettäessä. Näyttötutkintojen kokemukset hyödynnetään näyttöjä

suunniteltaessa.

Opetusministeriö asetti 18.9.1998 työryhmän, jonka tehtävänä mm. oli valmistella

näyttöjen liittämistä ammatillisiin perustutkintoihin. Työryhmän muistion mukaan

oleellista on, että laaditaan näyttöaineistot ja koulutetaan opettajia ja työelämän edus-

tajia.

Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma 2003–2008 perustuu pääministeri

Matti Vanhasen hallituksen hallitusohjelmassa asetettuihin koulutus- ja tiedepoliitti-

siin tavoitteisiin ja hallituksen strategia-asiakirjaan. KESU 2003–2008:n mukaan am-

matillisen koulutuksen kehittämisen keskeisiä tavoitteita ovat koulutuksen laadun,

työelämävastaavuuden ja vaikuttavuuden parantaminen. Keskeisenä keinona nähdään

myös työelämälähtöisen innovaatiotoiminnan kehittäminen ja siihen liittyen näytöt.

Kaikki nämä osaltaan lisäävät myös ammatillisen osaamisen ja ammattitaidon arvos-

tusta sekä lisäävät ammatillisen koulutuksen vetovoimaa. Yhteisiä opintoja ja vapaasti

valittavia opintoja näytöt eivät koske. Näyttöjen suunnittelun, toteuttamisen ja arvi-

oinnin lähtökohtana ovat opetussuunnitelman perusteiden mukaiset tavoitteet. Järjes-

telmän vakiintuessa kehitetään näyttöperusteinen ammatillisen peruskoulutuksen kan-

sallinen oppimistulosten arviointijärjestelmä. Näyttöjen kehittäminen on sisällytetty

myös Euroopan sosiaalirahaston tavoite 3–ohjelmaan. Näytöt nähdään keinona lähen-

tää koulutusta ja työelämää mm. työpaikkaohjaajien koulutuksella ja yhdessä pyritään

kehittämään tieto- ja viestintätekniikkaan perustuvia opetusmenetelmiä ja materiaale-

ja.
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Viimeisin tieto näyttöjen käyttöönotosta on, että ne otetaan käyttöön porrastetusti si-

ten, että ne voidaan ottaa käyttöön 1.8.2005 alkavassa koulutuksessa ja ne tulee ottaa

käyttöön viimeistään 1.8.2006 alkavassa koulutuksessa.

2.2 AMMATILLINEN PERUSKOULUTUS JA SEN TARKOITUS

Sen mukaan, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta (L 630/98 2 §, 5 §) ja valtioneu-

voston päätöksessä (VNp 213/1999) on säädetty, ammatillisen peruskoulutuksen tulee

antaa opiskelijalle laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet alan eri tehtäviin ja eri-

koistuneemman osaamisen ja työelämän edellyttämän ammattitaidon yhdellä tutkin-

non osa-alueella siten, että hän voi tutkinnon suoritettuaan sijoittua työelämään, suo-

riutua alansa vaihtelevista tehtävistä myös muuttuvissa oloissa sekä kehittää ammatti-

taitoaan läpi elämän. Yhteistyöllä elinkeinoelämän ja työpaikkojen kanssa tulee var-

mistaa, että koulutus vastaa työelämän ammattitaitovaatimuksia. Koulutuksen tulee

edistää työllistymistä ja mahdollisuuksia ryhtyä itsenäiseksi ammatinharjoittajaksi.

Näiden perusteiden mukaisesti suoritettu ammatillinen peruskoulutus sijoittuu EY:n

luokituksen tasolle 3 Euroopan yhteisöjen jäsenvaltioiden päätöksen ammatillisen

koulutuksen todistusten vertailtavuudesta (85/368/ETY) ja opetusministeriön suosi-

tuksen Suomen ammatillisen koulutuksen sijoittamisesta (25.3.1998 55/330/97) mu-

kaan. Koulutuksen tulee kannustaa opiskelijaa harrastuksiin ja persoonallisuuden ke-

hittämiseen sekä tukea jatko-opintovalmiuksia tarjoamalla hänelle monipuolisia, va-

paasti valittavia opintoja. Koulutuksessa tulee luoda avoin ja myönteinen oppimisym-

päristö, jossa elämäntaidot vahvistuvat ja opiskelijasta kehittyy vastuuntuntoinen ja

velvollisuuksistaan huolehtiva kansalainen ja työyhteisön jäsen. Opetuksessa tulee

kiinnittää huomiota oppimisvalmiuksiltaan ja tavoitteiltaan erilaisiin opiskelijoihin

sekä tarvittaessa kehittää tukitoimia yhteistyössä kotien ja koulun ulkopuolisten asian-

tuntijoiden kanssa. Opiskelijan myönteistä yksilöllistä kehitystä ja tervettä itsetuntoa

tulee tukea. Koulutuksen tulee edistää demokratiaa, miesten ja naisten tasa-arvoa kai-

killa yhteiskunnan aloilla ja yleistä tasa-arvoa työelämässä ja yhteiskunnassa.

3. MISTÄ NÄYTÖISSÄ ON KYSYMYS?
Opetussuunnitelmauudistuksen näyttöjärjestelmällä pyritään varmistamaan ammatilli-

sen koulutuksen työelämävastaavuutta ja laatua, sekä saamaan palautetta opetuksen ja

opiskelijoiden ohjauksen kehittämiseksi. Näytöt ovat opintosuoritusten uusi arviointi-



10(34)

tapa. Ammatillisten oppimistulosten arvioinnin kaavaillaan tapahtuvan tulevaisuudes-

sa lähes yksinomaan erilaisten ammattiosaamisen näyttöjen perusteella.

Opetussuunnitelmauudistuksessa on kunkin koulutusalan keskeisimmät ammattitaito-

vaatimukset sisällytetty opetussuunnitelman tärkeimpiin kohtiin eli opintokokonai-

suuksiin. Näiden vaatimusten mukaisesti opiskelija osoittaa ammatillisen osaamisensa

käytännön työtehtäviä tekemällä.

Ammattiosaamista osoittavia opiskelijatöitä tullaan tekemään edelleen myös kouluis-

sa, mutta suurelta osin tullaan näytöt toteuttamaan nimenomaan alan yrityksissä, ja ne

pyritään saamaan mahdollisimman normaaliksi osaksi kulloinkin meneillään olevaa

opiskelijan työssäoppimisjaksoa. Opiskelijoiden työelämäjaksothan ovat olleet amma-

tillisen koulutuksen arkipäivää jo kohta kymmenen vuoden ajan.

Näyttöjen toteutus on koulun arkipäivässä lähinnä opettajan, opiskelijan ja työssäop-

pimisjakson yrityksen keskinäistä toimintaa ja vuorovaikutusta. Näyttöjen lukumäärä

tulee vaihtelemaan melkoisestikin koulutusalasta ja mahdollisista osanäytöistä riippu-

en, mutta yleisimmin puhutaan 1 – 2 kokonäytöstä yhtä lukuvuotta kohti. Näyttösuori-

tusten arviointi tapahtuu yhdessä ao. opiskelijan, opettajan ja työelämän edustajan

kanssa.

Näyttötoimintaa ja opiskelijan arviointia valvoo koulun hallintoon perustettu erityinen

näyttötoimielin, joka myös käsittelee opiskelijoiden mahdolliset oikaisuvaatimukset

arviointia koskien sekä myöntää näytöistä viralliset näyttötodistukset. Monijäsenisessä

näyttötoimielimessä ovat edustettuina niin opiskelijoiden, opettajien, koulun kuin

elinkeino- ja työelämänkin edustajat. Kun opiskelija valmistuu, saa hän näyttötodis-

tuksen lisäksi edelleen myös perinteisen tutkintotodistuksen, eli nyttemmin siis kaksi

eri todistusta.

Ammattiosaamisen näytöt ovat osa opetussuunnitelman perusteiden mukaista koulu-

tusta ja opiskelijan arviointia. Näytöt ovat työtilanteita, jotka koulutuksen järjestäjä ja

työelämä yhdessä suunnittelee, toteuttaa ja arvioi.

Koulutuksen järjestäjän arviointikäytäntöjen tarkoituksena on saada ammattiosaami-

sen näytöt osaksi koulutuksen järjestäjän opetussuunnitelmaa. Oppilaitoksissa suunni-

tellaan, toteuttamaan ja arvioimaan näyttöjä yhteistyössä työelämän kanssa. Samalla

hyödynnetään kansallisia näyttöaineistoja sekä kansallisten oppimistulosten arviointi-

mallia.
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4 YHTEISET PAINOTUKSET JA KAIKILLE ALOILLE

YHTEINEN YDINOSAAMINEN

4.1 YHTEISET PAINOTUKSET
Koulutuksen tulee tuottaa valmiuksia, jotka lisäävät kaikilla aloilla tarvittavaa ammat-

tisivistystä ja kansalaisvalmiuksia ja joiden avulla opiskelijat pystyvät seuraamaan

yhteiskunnassa ja työelämässä tapahtuvia muutoksia ja toimimaan muuttuvissa olois-

sa. Koulutuksen tulee antaa opiskelijoille valmiuksia

• kansainvälisyyteen

• kestävän kehityksen edistämiseen

• teknologian ja tietotekniikan hyödyntämiseen

• yrittäjyyteen

• laadukkaaseen ja asiakaslähtöiseen toimintaan

• kuluttajaosaamiseen

• työsuojelusta ja terveydestä huolehtimiseen.

Kansainvälisyyteen kasvun tavoitteena tulee olla, että opiskelija tulee toimeen moni-

kulttuurisessa ympäristössä ja on suvaitsevainen ja kielitaitoinen voidakseen osallistua

opiskelijavaihtoon ja sijoittua kansainvälistyville työmarkkinoille.

Kestävän kehityksen edistämisen tavoitteena tulee olla, että opiskelija tuntee kestävän

kehityksen periaatteet ja motivoituu toimimaan niiden puolesta opiskelussa, työssä ja

kansalaisena. Hän tuntee ympäristömyönteiset työ- ja toimintatavat ja toimii niiden

mukaisesti sekä erityisesti tunnistaa tavanomaiset ongelmajätteet ja hallitsee niiden

käsittelyn. Hän arvostaa luonnon monimuotoisuutta ja ymmärtää kestävän kehityksen

taloudellisia, sosiaalisia ja kulttuurisia ulottuvuuksia sekä osaa toimia niiden puolesta.

Teknologian ja tietotekniikan hyödyntämisen kehittämiseksi tavoitteena tulee olla,

että opiskelijalla on tietoyhteiskunnassa tarvittavat perusvalmiudet sekä edellytykset

tieto- ja viestintätekniikan sekä teknologian monipuoliselle hyödyntämiselle työssä ja

kansalaisena. Opiskelija ymmärtää teknologian kehityksen vaikutuksia omaan alaansa

ja sen tulevaisuuteen ja osaa soveltaa uutta tekniikkaa työssään.
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Yrittäjyyden kehittymisen tavoitteena tulee olla, että opiskelijasta kehittyy oma-

aloitteinen, tunnollinen, rohkea, kekseliäs ja työtään arvostava työntekijä ja ammatin-

harjoittaja sekä yrittäjä.

Laadukkaaseen ja asiakaslähtöiseen toimintaan kehittymisen tavoitteena tulee olla,

että opiskelija osaa ammattialalla tarvittavat ja yleisimmin käytössä olevat laadunhal-

linnan menetelmät. Hän osaa ottaa huomioon asiakkaiden odotukset ja yksilölliset

tarpeet sekä hallita erilaiset asiakaspalvelutilanteet.

Kuluttajaosaamisen tavoitteena tulee olla, että opiskelija osaa ottaa huomioon kulut-

tajalainsäädännön velvoitteet ja osaa toimia työssä ja kansalaisena kuluttajien oikeuk-

sien, velvollisuuksien ja vastuun mukaisesti.

Opiskelijan tulee osata toimia kuluttajana ja työntekijänä kansantaloutta edistävästi.

Työsuojelusta ja terveydestä huolehtimisen tavoitteena tulee olla, että opiskelija osaa

alansa työsuojelumääräykset ja -ohjeet ja noudattaa niitä. Hän osaa arvostaa turvallis-

ta, terveellistä ja viihtyisää työympäristöä ja kehittää sitä. Hän osaa tunnistaa työhön

ja työympäristöön liittyvät vaarat ja terveyshaitat sekä suojautua niiltä ja torjua niitä.

Hän osaa suunnitella itselleen ergonomisesti terveellisen työympäristön. Hän osaa

pitää huolta omasta terveydestään ja ylläpitää työ- ja toimintakykyään.

4.2 KAIKILLE ALOILLE YHTEINEN YDINOSAAMINEN
Koulutuksen tavoitteena tulee olla, että opiskelijalle kehittyy seuraavia kaikilla aloilla

tarvittavia valmiuksia:

• oppimistaidot

• ongelmanratkaisutaidot

• vuorovaikutus- ja viestintätaidot

• yhteistyötaidot

• eettiset ja esteettiset taidot.

Oppimistaitojen kehittymiseksi koulutuksen tulee tuottaa opiskelijalle valmiudet elin-

ikäiseen oppimiseen ja halun itsensä kehittämiseen. Opiskelijan on saatava valmiudet

arvioida omaa oppimistaan ja osaamistaan sekä suunnitella opiskeluaan. Hänen on

saatava valmiudet hankkia, jäsentää ja arvioida tietoa sekä soveltaa aiemmin opittua

muuttuvissa tilanteissa.
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Ongelmanratkaisutaitojen kehittymiseksi koulutuksen tulee tuottaa opiskelijalle val-

miuksia toimia työssään ja ongelmallisissa tilanteissa joustavasti, innovatiivisesti ja

uutta luovasti.

Vuorovaikutus- ja viestintätaitojen kehittymiseksi koulutuksen tulee tuottaa opiskeli-

jalle valmiuksia selviytyä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa työelämässä. Opiskelijan

on saatava valmiudet selvitä neuvottelutilanteista ja käyttää suullista ja kirjallista vies-

tintää sekä tietotekniikkaa erilaisissa vuorovaikutus- ja viestintätilanteissa.

Yhteistyötaitojen kehittymiseksi koulutuksen tulee tuottaa opiskelijalle valmiudet

toimia erilaisten ihmisten kanssa ja tiimin jäsenenä sekä olla joustava ihmissuhteissa

ja ottaa huomioon toiset ihmiset. Hänen tulee osata tunnistaa omia ja toisten tunnetilo-

ja ja ottaa niitä rakentavasti huomioon toiminnassaan.

Eettisten ja esteettisten taitojen kehittymiseksi koulutuksen tulee tuottaa opiskelijalle

sellaiset valmiudet, että hän osaa käsitellä ja ratkaista eettisiä ongelmia sekä tiedostaa

omat arvonsa ja kulttuuriin pohjautuvia kauneusarvoja ja ottaa ne huomioon toimin-

nassaan. Hän osaa toimia vastuullisesti, oikeudenmukaisesti ja tehtyjen sopimusten

mukaisesti. Hän osaa noudattaa työssään ammattietiikkaa, kuten asiakkaita koskevaa

vaitiolovelvollisuutta, tietosuojaa ja kuluttajansuojasäädöksiä.

4.3 LOGISTIIKAN PERUSTUTKINNON MUODOSTUMINEN

Logistiikan perustutkinnon suorittaneet toimivat työelämässä autonkuljettajina ja va-

rastonhoitajina. Riihimäen ammattioppilaitoksella ei järjestetä varastopalvelujen kou-

lutusohjelmaa, joten tässä hankkeessa tarkastellaan autonkuljettajan koulutusohjelmaa.

Koulutuksen järjestäjä päättää mm. mitä koulutusohjelman opintoja ja missä laajuu-

dessa se järjestää. Opetushallituksen tutkinnon perusteissa on määritelty opintojen

tavoitteet ja myös koulutuksen sisäisiä laajuuksia on mahdollista painottaa.

Logistiikan perustutkinnon autonkuljettajan koulutusohjelman laajuus on 120 opinto-

viikkoa. Opintoihin kuuluu kaikille yhteisiä opintoja 20 ov, koulutusohjelman pakolli-

sia opintoja 60 ov, koulutusohjelman valinnaisia opintoja 30 ov ja vapaasti valittavia

opintoja 10 ov. Opinnot sisältävät myös opinnäytetyön ja opinto-ohjausta. Koulutuk-

sen järjestäjä voi poiketa +/- 20 prosenttia tutkinnon perusteiden mukaisista laajuuk-

sista, mutta tutkinnon perusteiden tavoitteiden tulee täyttyä.
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Riihimäen ammattioppilaitos yhdessä työnantajien kanssa järjestää logistiikan näytöt

pääsääntöisesti normaaliin työtoimintaan liittyvinä työtehtävinä, joita opiskelija on

harjaantunut tekemään. Jokaiseen opintokokonaisuuteen sisältyy vähintään yksi näyt-

tö. Yleisohjeessa korostetaan, että nuorten näyttö on oppimistilanne, jossa avoin vuo-

rovaikutus mm. arviointikeskustelussa on erityisen tärkeää. Näyttöaineiston perusteel-

la oppilaitoksen on tehtäviä suunnitellessaan otettava huomioon aineisto mahdolli-

simman monipuolisesti, jotta valtakunnallisesti arvioinnit olisivat keskenään saman-

tasoisia. Oppilaitoksen tehtävänä on näyttöaineiston perusteella laatia oppilaitoksen

näyttösuunnitelma, joka perustuu sekä opetussuunnitelman perusteisiin että näyttöai-

neistoon. Näyttöaineistosta Opetushallitus laatii jatkossa näytön perusteet, jotka tule-

vat olemaan koulutuksen järjestäjiä sitovat.

4.4 ARVIOINTI
Virallisella arvioinnilla on koulussa tärkeä rooli. Varsinkin numeraalista arviointia

pidetään opiskelijoiden keskuudessa mielekkäänä. Vertailu omiin aikaisempiin tulok-

siin ja toisten saamiin arvosanoihin on helppoa. Arviointi onkin tärkeä motivointikei-

no ja opiskelijat panostavat suorituksiin ja tehtäviin, joita opettajan tiedetään arvioi-

van.

Olennainen osa tutkivaa oppimista on prosessin tulosten yhteenveto ja selitysten jul-

kistaminen esimerkiksi seinätaulun, tutkimusraportin tai multimediaesityksen muo-

dossa. Perinteisissä kouluprojekteissa opiskelijoiden toiminta ja kiinnostus kohdistu-

vat helposti teoreettisten ideoiden sijasta ulkonäöllisesti näyttävään muotoon. Ammat-

tiosaamisen näytöissä on ulkoinen esitystapa, joka on tutkivassa oppimisessa kuiten-

kin toisarvoinen seikka verrattuna niihin käsitteisiin, joiden ymmärtämiseen ja kehit-

tämiseen prosessi tähtää.

4.5 MITÄ ARVIOINNILLA TARKOITETAAN
Arviointi ohjaa opiskelijoiden toimintaa voimakkaasti, ja se on usein motivaation ja

oppimisen suuntaaja. Arvioinnin tulisi tutkivassa verkko-oppimisessa keskittyä pro-

duktion sijasta prosessin aikaiseen itse- ja vertaisarviointiin. Arvioinnin tulisi kohdis-

tua opiskelijan oppimisen arviointiin ja määrällisestä oppimistulosten mittaamisesta

tulisi siirtyä oppimisen laadulliseen arviointiin. Perinteisellä arvioinnilla on evaluoitu

tiedon hankkimista ja ulkoaoppimista, jota on mitattu erilaisilla testeillä ja kokeilla.
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Perinteisillä arviointimenetelmillä ei ole voitu osoittaa oppilaan ajattelu- ja ongelman-

ratkaisutaitojen kehittymistä eikä tehdä näkyväksi oppilaan oppimisprosessia.

Uudenlainen arviointitapa on saamassa jalansijaa perinteiseltä arvioinnilta. Tällä uu-

dentyyppisellä arvioinnilla tarkoitetaan autenttista eli todellista, aitoa ja luonnollista

arviointia jota käytämme ammattiosaamisen näyttöjen yhteydessä. Autenttista arvioin-

tia voidaan suorittaa monin eri tavoin käyttäen erilaisia lähteitä ja kanavia, kuten port-

folioarviontia. Uudentyyppisessä arvioinnissa arvioinnista tulee osa oppimisprosessia,

eikä se jää irralliseksi tapahtumaksi oppijakson jälkeen.

4.5.1 Itsearviointi

Painotettaessa itsearvioinnin ja oppimaan oppimisen taitoja oppimisen tukemisen ta-

voite korostuu. Palautteen ja arvioinnin merkitys on tärkeää jo oppimisprosessin aika-

na, sillä väärinymmärrykset voidaan vielä korjata toisin kuin kokeen jälkeen, ellei

koetta käydä perusteellisesti läpi.

4.5.2 Arvioinnin tehtävät

Arvioinnin tehtävänä on tukea oppimista, ohjata, kannustaa ja motivoida oppilasta

sekä kehittää itsearvioinnin taitoja. Arvioinnin avulla oppilas saa tietoa omasta osaa-

misensa tasosta ja edistymisestään. Opettaja voi arvioinnin avulla vahvistaa oppilaan

myönteistä minäkuvaa ja motivaatiota. Arviointi voi olla monenlaista.

4.6 ERILAISIA ARVIOINTITAPOJA

4.6.1 Toteava arviointi

• oppilaan ominaisuuksia ja tietojen sekä taitojen tasoa määrittävää

• esimerkiksi lähtötason arviointi

4.6.2 Motivoiva arviointi

• arvioidaan tavoitteiden toteutumista

• tulee olla kannustavaa

• olennaista luottamuksellinen ilmapiiri



16(34)

4.6.3 Ohjaava arviointi

• auttaa oppilasta tekemään omaa oppimistaan edistäviä ratkaisuja

• edistää oppimista tavoitteiden suunnassa

4.6.4 Kehittävä arviointi

• olennaista positiivinen ja kriittinen suhtautuminen omaan ja toisten toimintaan

• arvioidaan koko prosessia

• ajoittuu koko oppimisprosessin ajalle ohjaten toimintaa

• opettaja ja oppilaat osallistuvat arviointimenetelmien valintaan ja arviointitu-

loksien määrittelyyn

• hyväksytään monenlaiset lopputulokset

• itsetunnon kehittyminen keskeinen tavoite

4.6.5 Kontrolloiva arviointi

• arvioidaan oppilaan suorituksia

• motivoi ja ohjaa oppilaan toimintaa

• voi olla motivoitumisen este, jos arviointiin liittyy uhkaa ja kielteisiä seuraa-

muksia

• oppilaan ja opettajan avoin vuorovaikutus ja yhteistyö lieventävät kontrolliteh-

tävää
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5. KEHITTÄMISEHDOTUS KULJETUSALAN NÄYTÖS-

TÄ
Kehittämistyöni lähtökohtana on toiminut seuraava tavoite:

Innovaatioiden ja muutosten käynnistäminen: kyky hahmottaa asioita ja virittää aloit-

teellisuutta sekä johtaa luutuneiden käytänteiden muuttamista. Innovaatioiden ja muu-

tosten virittäminen edellyttää hahmottamiskykyä, luovuutta, innovatiivisuutta ja muu-

tosherkkyyttä, riskinottoa sekä visiointikykyä.

Kehittämishankkeeni oli tulevan näyttökoekäytännön kokeiluvaiheen näyttökokeen

suunnitteleminen ja toteuttaminen.  Sen luonteeseen kuului kokeiluhenkisyys: kehitte-

lin käytäntöjä ja kokeilin niiden toimivuutta. Toisinaan käytäntö kehittyy käyttökel-

poiseksi jo kehittämishankkeen aikana. Toisinaan taas käytännön kehittyminen saa

alkusysäyksensä kehittämishankkeen aikana, mutta se kehittyy käyttökelpoiseksi vasta

jälkeenpäin kokemusten myötä. Koska näytöt otetaan käyttöön vasta 2006 syksyllä

alkavassa koulutuksessa, on koejärjestelyjen jatkokehitykseen aikaa.

Työssäoppimisen ohjaus ja arviointi perustuvat opiskelijan henkilökohtaiseen opiske-

lusuunnitelmaan laadittuun työssäoppimisen ja ammattiosaamisen näyttöihin ja suun-

nitelmaan joka laaditaan jokaiselle opiskelijalle. Ohjaamisessa ja arvioinnissa ovat

mukana työpaikkaohjaaja, opiskelija ja opettaja. Jotta ohjaamisessa saavutettaisiin

tavoitteet, tarvitaan yhteinen käsitys siitä, mihin ollaan menossa ja miten opiskelijaa

ohjataan. kokeilun ja kehittämisen kannalta harjoitteluun tulee kiinnittää erityistä

huomiota.

Tutkinnoittain määritellään, mitkä asiat opitaan työssäoppimalla ja miten työssäoppi-

minen sijoittuu eri opintokokonaisuuksiin tai niiden osiin. Suunnittelussa tulee ottaa

huomioon tutkintojen ja työpaikkojen erityspiirteet. Työssäoppiminen on yksi oppi-

mismenetelmä, ja se sopii eri tutkinnoissa vaihtelevasti eri asioiden oppimiseen ja

näyttöihin.

Työssäoppimisen tavoitteiden tarkentamisessa liikkeelle lähdetään opintokokonai-

suuksista. Esimerkissä kuvataan kuljettamisen opintokokonaisuutta, mutta malli sopii

laajemminkin muiden alojen työssäoppimisen suunnitteluun. Kehittämishankkeessani



18(34)

kokeilin kolmen eri opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näyttöä yhdessä ja huo-

masin kehittämiskohteita runsaasti: esimerkiksi ala ei sovellu parinäyttönä tehtäväksi,

muun muassa koska ei autoa voi kaksi ajaa. Koska kuljettaja on edelleen pääsääntöi-

sesti vastuullinen, vaikka vastuuta ollaan lakisääteisesti jakamassa myös kuljetusliik-

keille ja asiakkaille, ei mahdollinen auton kuljettamiseen osallistumaton oppilas voisi

tai joutuisi kantamaan tätä vastuuta, ja näyttö jäisi näiltä osin vajaaksi.

Työpaikoilla on tärkeää mainita, että työssäoppimisella pyritään tavoitteelliseen op-

pimiseen ja etenevissä määrin opintokokonaisuuksien näyttöihin. Jokaisesta työssäop-

pimispaikasta laaditaan työnkuvaus, josta selviää ajatellun työn luonne ja siihen kuu-

luvat tehtävät. Tätä kuvausta käytetään apuna sekä henkilökohtaisen opiskelusuunni-

telman teossa että työpaikalla näytön kehittämistoiminnassa. Mahdollisimman yksilöl-

liseen ja tapauskohtaiseen opetukseen pyritään myös silloin, kun täydennetään ammat-

tiosaamisen näytössä mahdollisesti ilmenneitä puutteita.

Työssäoppiminen voi tapahtua yksittäisenä jäsenenä kuljetusliikkeessä, jonka toimiala

on kaikki logistiset palvelut varastointi, kuljetus, ym.  Työssäoppimisen ehdoksi voi-

daan asettaa, että kaikkien perusopintojen suorituksia ja ammattiautoilijoita vaaditta-

vien todistusten suorittamista ja läsnäoloa. Työpaikka-ohjaajina toimivat tällöin kaikki

kuljetusliikkeen henkilökunnan jäsenet jotka huomioivat oman alansa erityispiirteet ja

niistä ammattiosaamisen näyttöjä opintokokonaisuuksien puitteissa kehittävät ne, joil-

la on paras kokonaisnäkemys opiskelijan kyseisissä työtehtävissä tarvitsemasta osaa-

misesta

Työturvallisuuden varmistamisessa koulutuksen järjestäjällä on keskeinen rooli. Kou-

lutuksen järjestäjän ja työssäoppimista ohjaavan opettajan pitää tuntea työpaikan työ-

turvallisuutta koskevat olot ja erityispiirteet ennen työssäoppimisen alkamista etenkin,

jos on tarkoitus tehdä ammattiosaamisen näyttöjä. Työturvallisuuskartoitusta varten

lomakkeita voidaan laatia itse.

5.1 NÄYTTÖKOKEIDEEN ALKAMISEN AIKATAULU

Opiskelijoille pitää kertoa heti opiskelun alussa syksyllä 2006 että heidän opiskeluun-

sa kuuluvat ammattiosaamisen näytöt ja niihin liittyvät tehtävät valmennus alkaa heti

opiskelun alkuvaiheessa. Valmennus ajoittuu koko opiskelun ajaksi, ja erityisen paljon

sitä on ennen työssäoppimisjaksoja. Valmennus alkaa ammatissa vaadittavien perus-
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asioiden läpikäymisellä. Opiskelijan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan laadit-

tava työssäoppimisen suunnitelma on valmennuksen ja ammattiosaamisen näytön pe-

rusta.

Opiskelijoiden valmennuksessa lähiopetus on toteutunut eri tavoin: muuhun opetuk-

seen linkitettynä tai erillisenä kurssina tai tilaisuuksina, opettajan ja opiskelijan välisi-

nä ohjauskeskusteluina tai etäohjauksena ja itsenäisenä opiskeluna. Etäopetus on to-

teutettu usein tehtävien muodossa, jolloin opiskelija tutustuu itsenäisesti näyttöympä-

ristön kuvaukseen ja arviointikriteereihin koskevaan kirjalliseen tai verkossa olevaan

materiaaliin.

5.2 NÄYTTÖKOKEIDEN TOTEUTUS RIIHIMÄEN SEUDULLA
Arviointikohteita voi hyödyntää koulutuksen valmistelussa tai olemassa olevan koulu-

tusmallin tai opetussuunnitelmaan arvioimisessa siten, että ensin käydään läpi arvioin-

tikohteet ja sitten verrataan suunnitteilla olevaa koulutusta tai olemassa olevaa näyttöä

arviointikohteisiin. Lopuksi arvioidaan, toteutuuko periaate vai vaatiiko se kehittämis-

tä.

Joustava ammattiosaamisen näyttö, joka mahdollistaisi opiskelijan siirtymisen eri yri-

tyksiin kesken työssä oppimisjakson, tarjoaisi vaihtoehtoja tehdä näyttöjä eri opinto-

kokonaisuuksista, sekä antaisi opiskelijoille tutustumisen mahdollisuuden koko alaan

ja sen monimuotoisuuteen. Opetuksen järjestäjän pitää tutustua yritysten erilaisiin

koulutustarpeisiin ja -mahdollisuuksiin.

5.2.1 Perusopetus

Koulutus tarjotaan kolmena erilaisena toteutusmallina: lähi-, etä- ja verkkokurssina.

Perustietojen hallinta näytetään aina oppilaitoksessa ja jos tarve annetaan tukiopetusta

riittävästi että opiskelija voi siirtyä opinnoissaan eteenpäin.

Kahden mukana olleen opiskelijan lausunnoista totesin hyväksi käytännöksi sen, että

näytössä vaadittavien opintokokonaisuuksien materiaalit kootaan oppimisalustalle.

Riihimäen ammattioppilaitoksella otetaan käyttöön Moodle oppimisalusta, jolloin ne

ovat opiskelijoiden, opettajien ja työpaikkaohjaajien käytettävissä ja saatavissa samas-
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sa paikassa. Verkkoon voi ja tulisi laittaa opas sekä työssäoppimisen sopimisessa,

ohjaamisessa, arvioinnissa ja palautteen antamisessa tarvittavat lomakkeet. Kokemus-

ten mukaan oppaat ja lomakkeet kannattaa laatia sekä paperiversiona että sähköisenä

versiona sekä niiden tulisi sisältää työtehtävissä vaadittavia perus- että erikoistehtäviä.

Hyvät käytännöt tulisi ottaa käyttöön heti ja puutteellisia korjata. Perustehtävissä ja

työturvallisuudessa lakisääteisistä emme voi tinkiä, koska näyttö on keskeytettävä

heti, jos opiskelija soveltaa työturvallisuudessa omiaan. Kuljetusalan peruspuutteena

näen nykyisen tekniikan kehityksen: opettajatkaan eivät pysy täydellisesti mukana.

Joskus alalle on levinnyt sellaisia käytäntöjä, jotka eivät ole olleet opetussuunnitelman

perusteiden mukaisia. Sen vuoksi ennen uusien käytäntöjen levittämistä tulee varmis-

taa, että kehitetyt käytännöt ja tehtävät ovat yhdenmukaisia opetussuunnitelman perus-

teiden kanssa.

5.2.2 Miten ammattiosaamisen näytöissä opitaan

Oppiminen on niin luonnollinen osa ihmisen luontoa kuin syöminen ja nukkuminen;

se on ylläpitävää ja väistämätöntä. Voidaan vielä olettaa, että oppiminen on luonteel-

taan sosiaalista.

Wengelin mukaan oppimisteorioita on olemassa lukemattomia, ja jokainen niistä ko-

rostaa erilaisia oppimisen aspekteja ja jokainen on niistä käyttökelpoinen erilaisiin

tarkoituksiin.

Ammattiosaamisen näytöt ovat tilanteita joissa toisen asteen opiskelijoiden olisi tar-

koitus oppia ja pohdiskella mitä he ovat oppineet: miten paljon ja kuinka hyvin. Ei

pidä antaa sijaa ajatukselle ettei ole oppinut mitään tai on oppinut jotain muuta kuin

mitä oli tarkoitus.

Oppiminen ammattiosaamisen näytöissä voidaan nimittää kokemukselliseksi oppimi-

seksi koska siinä on runsaasti yhtymäkohtia työssä oppimiseen. Kolbin lisäksi muita

teorioita ovat esittäneet australialaiset tutkijat, jotka puhuvat kokemusperusteisesta

oppimisesta, tosin eri suuntauksin ja erilaisineen painotuksin.
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Tässä työssä oppimista ei tarkastella vain yksilön sisäisenä prosessina, vaan siihen

liittyy oleellisesti tilanne missä oppiminen tapahtuu (työelämäjaksolla). Ohjattu osal-

listuminen työtoimintaan merkitsee oppimista jokapäiväisissä työtehtävissä, jaksotta-

malla opintokokonaisuus osiin, onnistumismahdollisuuksia lisäten ja osallistumis-

mahdollisuuksia saavutetaan tavoitteet joita näytöillä opintokokonaisuudessa tavoitel-

tiin.

Ohjattu oppiminen työelämässä tai oppilaitoksessa ennen näyttöä merkitsee kokeneen

opettajan tai ohjaajan mallintamista, tuettua opetusta ja hyvää ohjaamista.

Ohjattuna opitun siirtovaikutus merkitsee kysymisen, ongelmanratkaisu taidon ja ske-

naarioiden rakentamisen hyödyntämistä pyrittäessä laajentamaan opiskelijoiden näy-

töissä tuleviin uusiin tilanteisiin (mt.168–172).

Tähän sopisi Billetin näkemys eli siis pyrkiä soveltamaan pedagogista ajattelua työ-

paikkaan ja siellä tapahtuvaan oppimiseen ja sitä kautta näyttöön.

Johtopäätöksinä osaamisesta saadaan oppimistulokset joita voidaan arvioinnissa miet-

tiä työllistyisikö näillä saavutuksilla.

5.3 JOHTOPÄÄTÖKSIÄ KOKEILUSTA

Ymmärrämme maailmaa aistiemme ja toimintamme kautta. Kiinnitämme huomiota

asioihin, mitä näemme tai odotamme näkevämme, kuulevamme, ja ymmärtävämme

sekä toimimme näkemysten mukaan.

Oppimista yritetään edesauttaa lukemattomien eri tavoin: koulutusohjelmin, opetus-

suunnitelmin, näytöin jne. On vain osattava tunnistaa valita oikea polku jossa kukin

opiskelija näkemysten mukaan parhaiten oppii yksilönä, työyhteisön jäsenenä. Näy-

töissä on hyvä opiskelijoiden suorituksia katsoa kokonaisuutena ja korjata aiempia

suorituksia koska niiden arvio on suuri. On oleellista, että tunnistamme omat näke-

mykset oppimisesta ja sen miten ne vaikuttavat opetuksen suunnitteluun.

Riihimäen ammattioppilaitoksen auto-osaston opettajien kannanotoista voi päätellä,

että käsitykset opettajuudesta on muuttumassa, ja että opettajalta siis edellytetään uu-

denlaista roolinottoja ja sitoutumista opetuksen, oppilaitoksen ja työelämä yhteyksien
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rakentamiseen. Opettajien omat työssäoppimiset toimivat siis näyttöjen kehittämisessä

reflektoinnin virittäjinä millaisia työpaikkojen työkäytännöt oikeasti ovat ja millaisia

ammattilaisia niissä tarvitaan ja miten näyttöjärjestelmää tulisi kehittää.

Nuorten näytöt tullaan ottamaan käyttöön 2006 alkavilla luokilla. Tämän kokeilun

perusteella logistiikan perustutkinnossa näytöt luonnistuvat mukavasti. Yhtenä suure-

na helpottavana tekijänä voidaan todeta kuljettajakoulutuksessa jo pitkään käytössä

ollut rinnakkaisopetus, jossa opiskelijaryhmällä on useampi opettaja samanaikaisesti –

perinteisesti lähinnä ajo-opetuksen takia. Tällöin opettajaresurssi myös näyttöä varten

on jo vanhastaan olemassa ja ei tule ongelmia muun ryhmän ohjauksesta näytön aika-

na. Arviointi tullee olemaan helpompaa, mikäli arvioitavat kohteet ovat riittävän yksi-

tyiskohtaisia ja selkeästi kerrottu mitä osaamista arvioidaan.

Työelämän ammattitaito ja tutkinnon perusteiden ammattitaitotaso kannattanee ankku-

roida huolella. Edelleen vaikuttaa todennäköiseltä, että opiskelijoiden antamien näyt-

töjen määrä voi vaihdella, mutta kaikki opintokokonaisuudet näytetään. Opetussuunni-

telman kehittelyssä näytöt tulevat antamaan työelämälle hyvän näkökulman ja mah-

dollisuuden vaikuttaa opintojen sisältöön. Toivottavasti myös opetuskäytännöt jatkos-

sa lähenevät työelämän käytäntöjä.

Lienee myös oppilaitoksen etu, että sen henkilökunnalla on aidot ja toimivat suhteet

paikallisen elinkeinoelämään. Siten myös muissa erilaisissa projekteissa voitaneen

molemmin puolin hyödyntää asiantuntijuutta. Yhteistyö vaatinee kuitenkin jotain yh-

teistä tekemistä – toivottavasti näytöt ovat yksi keino synnyttää luontevaa yhteistyötä,

joka jatkossa jalostuu yhä monipuolisemmaksi.

Näyttökokeilu osoitti, kuten muutkin näyttöjä koskevat tehtävät, että näytöt ovat osu-

via (valideja) ja eri osapuolia motivoivia ammatillisen osaamisen välineitä, joilla on

mahdollista arvioida laaja-alaista ammatillista osaamista.

Näytöt kehittävät myös opiskelijan itsearviointi ja luo haasteita työelämäjaksolle.

Näyttö kokeilussa saatu palaute aiotaan käyttää näyttöjen kehitystyössä, arvioinnissa

sekä opetuksen kehittelyssä.
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5.4 NÄYTTÖ KOKONAISUUTENA
 Näyttöihin liittyy käsitteitä jotka ovat suhdekäsitteitä:

• - Tehtäväsidonnaisia

• - Tilannesidonnaisia

• - Toimiympäristösidonnaisia

Kuva 1. Opintokokonaisuuksien rakenne kaavio

Kokonaisnäkemys autonkuljettajan kolmen opintokokonaisuuden näytöstä, joka sisäl-

tää ajoneuvotekniikkaa, varastointitekniikkaa, kuormankäsittelyä sekä kuljettamista ja

asiakaspalvelua.

Seuraavaan kuvasarjaan on tallennettu Riihimäen ammattioppilaitoksessa toteutettu

ammattiosaamisen koenäyttö. Tehtävä oli ensimmäisellä kerralla vaativa johtuen kol-

men opintokokonaisuuden näytöistä, aloituskeskustelu oli opiskelijoiden mielestä hy-

vä koska sen avustamana saivat hahmotettua koko työn erivaiheineen.

5.4.1 Näytön eteneminen opiskelijoiden osalta:

• ensin he tekivät ajoneuvon valinnan kyseiseen ajosuoritukseen

Asiakas Asiakas

ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
kuljettaminen
henkilöliikenne
suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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• jatkoivat siitä ajonlähtötarkastuksen jossa käytiin läpi ajoneuvon asiakirjat,

nesteet, renkaat, valot ym. turvalliseen liikkumiseen tarvittavat asiat (kuvat 2

ja 3).

• Varastoinnin osuudessa käytettiin varastokoneita joilla tavarat siirrettiin au-

toon. Tämän osan suoritus vaati opiskelijoita työturvallisuuden tuntemusta ja

huolellista käsittelyä saadakseen tavarat autoon (kuvat 5 ja 6).

• Kuljettamisen osuudessa tarkastivat kuormatilan ja sitoivat kuljetettavat tava-

rat kiinni jonka jälkeen kuljetus olisi vietävissä asiakkaalle (kuvat 8 ja 9).

Näytössä seurattiin useita asioita kuten työturvallisuutta, oikeita ja opittuja työtapoja,

järjestelmällisyyttä, sekä reagointia jos jotain normaalista poikkeavaa on. Koska ky-

seessä oli koenäyttö opiskelijat kertoivat koko ajan mitä he tekevät ja miksi sekä pe-

rustelivat ratkaisunsa.

5.4.2 Näyttökokeen hyväksyttävä suoritus:

Opiskelija suorittaa kokonaisnäytössä tai ositetussa näyttökokeessa jokaisessa osanäy-

tössä vähintään T1 – tasoisen suorituksen. T1 tarkoittaa tyydyttävä 1, mikä käytännös-

sä merkitsee sellaista asian hallitsemisen vähimmäistasoa jolla opiskelija vielä työllis-

tyy.

5.4.3 Näyttökokeen hylkäämisperusteet:

Näyttökokeen suoritus pitää hylätä, jos yksikin seuraavista ehdoista täyttyy:

• Opiskelija ei noudata työturvallisuusmääräyksiä ja – käytäntöjä. Hylkäämisen

lisäksi näyttökoe pitää tässä tapauksessa keskeyttää välittömästi vaaran mini-

moimiseksi.

• Opiskelija valitsee väärän ajoneuvon tai muun näytössä tarvittavan työväli-

neen. Sora-autolla ei voi kuljettaa bensiiniä.

• Opiskelijan asiakaskäyttäytyminen on epäasiallista.

• Joku edellä mainitsematon seikka joka selkeästi on vaarallinen tai epäasialli-

nen.

5.4.4 Koenäytön kulku:

Opiskelijat näyttivät ydinosaamistaan eli työelämävalmiuksiaan mallikelpoisesti ja

työelämälähtöisesti. Näyttö meni ajallisestikin kohdalleen: toiminta oli asiakaslähtöis-

tä ja asiantuntevaa. Opiskelujensa loppupuolella olevin opiskelijoiden (päättävän luo-

kan opiskelijat) asiantuntijuus tuli hyvin esille.
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5.5 KULJETUS
Ajoneuvon huoltamisen opintokokonaisuus

Kuva 2. Ajoneuvon huoltamisen opintokokonaisuus: ajoneuvon liikkeellelähtötarkas-

tus ja ajoon tarvittavien varusteiden tarkastus. Opiskelija tarkistaa moottoriöljyn mää-

rän öljytikusta.
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Kuva 3. Ajoneuvon huoltamisen opintokokonaisuus: ajoneuvon liikkeellelähtötarkas-

tus ja tarvittavien nesteiden lisäys. Opiskelija tarkistaa silmämääräisesti onko ajoneu-

vossa nestevuotoja tai kuluneita osia esim. käyttöhihnoja.

5.5.1 Kuorma-auton huolto

Kuorma-auton huolto on laaja kokonaisuus, josta on eroteltavissa selkeitä osioita mm.

moottoriöljyn ja öljynsuodattimien vaihto, ilmasuodattimen vaihto, rasvaus, polttoai-

nesuodattimien vaihto, jarrujen tarkastus, paineilmalaitteiden huolto.

Työsuunnitelmassa tulisikin erottua huoltotyön eri osiot.

Kuva 4. Kaavio ajoneuvon huoltamisen opintokokonaisuudesta: työn vaiheet

5.5.2 Näyttöympäristön kuvaus

Näyttö voidaan suorittaa normaalissa raskaan kaluston huolto- tai korjaamohallissa.

Kuorma-auton on oltava täysin toimintakunnossa näytön järjestäjän toimesta. Käytet-

tävissä on oltava kuorma-auton käyttöohjekirja, josta nähdään huolto-ohjeet. Näyttö

toteutetaan yksilösuorituksena.

Työsuunnitel-
ma

Ennakoivat
työt

Työsuoritus Viimeistely Arviointi
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5.6 VARASTOINTI

Kuva 5. Varastoinnin ja kuorman käsittelyn opintokokonaisuus: trukin käyttö ja työ-

turvallisuus sekä materiaalin käsittely. Tilatun materiaalin löytäminen varastosta ja

tarvittavan nostimen käyttäminen.

Kuva 6. Varastoinnin ja kuorman käsittelyn opintokokonaisuus: trukin käyttö ja työ-

turvallisuus. Näyttökokelas varmistaa, ettei kuorman alas nostamisesta aiheudu vaaraa

sille itselleen tai ympäristölle.
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5.6.1 Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuteen sisältyy kuljettajan toimintaan liittyvä varastotekniikan sekä -

järjestelmien tunteminen, asiakaslähtöisyys, työtehtävien hallinta, sekä omasta ja ym-

päristön turvallisuudesta huolehtiminen.

Kuva 7. Kaavio osaamisalueiden limittymisestä

5.6.2 Opintokokonaisuuden keskeiset sisällöt ovat:

• Varastoinnin merkityksen ymmärtäminen

• Varastointiasiakirjojen tulkitseminen

• Varastotavaran purkaminen ja lastaaminen

• Kuormankäsittelylaitteiden käyttö

• Vahinkojen estäminen

5.6.3 Esimerkkejä näytöistä

Näyttö voidaan toteuttaa osana kuljetusketjun toimintaa esim. kuormankäsittelyn yh-

teydessä, jolloin kuormaa purkava opiskelija tarkistaa tavaran virheettömyyden, tulkit-

see tavarankuljetusasiakirjat ja toimittaa tavaran varastoitavaksi. Lähtevässä suunnas-

sa hän hoitaa tarvittaessa keräilyn ja pakkaamisen, rahtikirjan tekemisen sekä ajoneu-

von lastauksen.

5.6.4 Näyttöympäristön kuvaus

Varastointitekniikan näyttö tehdään kuljetusprosessiin läheisesti liittyvässä tuote- tai

raaka-ainevarastossa tai kuljetusliikkeen terminaalissa, jossa on varastointiin tarkoitet-

tuja hyllyjärjestelmiä ja kuormankäsittelylaitteita. Opiskelijalla on käytössään käsitel-
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tävien tavaroiden mukaan; esim. ADR- perusvarusteet, työntekijäkohtaiset suojaväli-

neet ym. välineet kuorman käsittelyä varten.

Alle 18 -vuotiaiden osalta on tarkistettava luvanvaraisuus korkealle nostavien trukkien

(yli 200 mm) ja erilaisten nostimien käytön osalta. Kuormattavan ajoneuvon ja esim.

trukin ajo- oikeudet selvitetään ennen näytön aloittamista.

Näytössä käsitellään varastotavaraa tavanomaisilla tavarankäsittelyvälineitä, joita ovat

mm:

• haarukkavaunut

• kärryt

• lavansiirtovaunut

• trukit

Kuva 8. Varastoinnin ja kuorman käsittelyn opintokokonaisuus: kuorman sidonta ja

kuljetus ajoneuvoon. Kuormaa kuljetetaan trukilla vain kuorma lähellä lattiatasoa.
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Kuva 9. Varastoinnin ja kuorman käsittelyn opintokokonaisuus: kuorman sidonta ajo-

neuvoon. Kuormankäsittelyn jälkeen kuljetus on valmis siirrettäväksi asiakkaalle.

Kuljetuspakkauksien on kestettävä kuormaamisen, kuljetuksen ja purkamisen aiheut-

tamat rasitukset. Kuorma tulee kiinnittää kuormatilaan siten, ettei se pääse liikkumaan

ja siten vaikuttamaan ajoneuvon ajo-ominaisuuksiin tai muuten vaarantaa liikennetur-

vallisuutta.

5.7 KULJETTAMINEN

Logistiikan perustutkinnon opintokokonaisuus nro 3 ”KULJETTAMINEN” on tutkin-

non keskeisimpiä kokonaisuuksia ja laajuudeltaan 20 opintoviikkoa.

5.7.1 Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden keskeiset sisällöt ovat:

1. Opiskelijan toimii kuorma-auton kuljettajana vastuullisesti, turvallisesti ja ta-

loudellisesti.

2. Hän kuormaa ja kuljettaa ajoneuvoa säädösten sekä kuljetettavan tavaran edel-

lyttämien vaatimusten mukaisesti.

3. Opiskelija valitsee taloudellisen ja tarkoituksenmukaisen reitin.
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4. Kuljettajana hän havaitsee ja reagoi ajoneuvossa ilmeneviin vikoihin ja puut-

teisiin ajon aikana.

5. Hän toimii oikein ja vastuullisesti kuljetettaessa vaarallisia aineita.

Opintokokonaisuuteen sisältyy kaksi tutkintoviranomaisen vastaanottamaa näyttöä:

BC - kuljettajantutkinto sekä ADR - kappaletavaraluvan suorittaminen. Näiden hyväk-

sytty suorittaminen on edellytys opintokokonaisuuden näytön suorittamiselle.

Viranomaisen vastaanottamat näytöt suoritetaan yksilösuorituksena. Kuljettamisen

näyttöön sisältyy toimiminen terminaalihenkilöstön ja asiakkaiden kanssa.

5.7.2 Esimerkkejä näytöistä

Opiskelija kuormaa ajoneuvon useaan paikkaan kuljetettavilla tavaroilla sekä kuljettaa

tavarat määräpaikkoihin. Hän toimii terminaalihenkilöstön kanssa joustavasti. Hän

sijoittaa tavarat kuormatilaan huomioiden tarkoituksenmukainen ja taloudellinen reit-

tivalinta. Hän sijoittaa mahdolliset vaaralliset aineet kuormatilaan määräysten mukai-

sesti. Hän säätää tarvittaessa kuormatilan lämpötilan oikeaksi. Luovuttaessaan tavaroi-

ta opiskelija asioi vastaanottajan kanssa hyviä asiakaspalvelutapoja noudattaen. Hän

kuormaa tarvittaessa paluutuotteita, jotta kokonaistalous on kannattava.

5.7.3 Näyttöympäristön kuvaus

Näyttöympäristö voi olla laaja-alainen kokonaisuus. Näyttöympäristöön tulee sisältyä

kuljettamisen lisäksi asiakaspalvelua. Näin järjestettynä yhteistyö- ja asiakaspalvelu-

taidot tulevat parhaiten esille. Ajoneuvo on työtehtävään soveltuva sekä määräysten

mukaisessa kunnossa. Opiskelija on tutustunut käytössä olevaan ajoneuvoon ja sen

laitteisiin sekä käytettävään näyttöympäristöön. Käytössä tulee olla riittävästi karttoja,

puhelinluettelo ja puhelin.
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6. YHTEENVETO
Tämä työ antoi minulle kokemusta ja analysoivia vaiheita jotka auttavat kehittämään

kykeneviä tulevaisuuden ammattilaisia. Keskeisempinä asioina pidän, että näyttöteh-

tävä koettiin mielenkiintoiseksi ja motivoivaksi ja yleispalaute oli todella positiivinen.

Tehtävä kokonaisuus avasi näkymän minne suuntaan tulisi näyttöjä viedä Riihimäen

ammattioppilaitoksessa. Kokeen, näytön laajuus sisälsi kolme opintokokonaisuutta:

ajoneuvon huolto, varastointi, kuljetus. Näytöissä tulee katsoa kriittisesti ajan käyt-

töön, sekä opetteluvaiheessa että itse näyttökokeessa. Nähdäkseni kokonaisuutta pitäi-

si laajentaa ja tehtäviä monipuolistaa.

Työelämä läheisyyttä opettajien pitäisi saada huomattavasti lisää saadakseen kuvan

tämän päivän todellisesta näyttöjen suorituksesta. Kehitystyössä näytöt vaativat yhä

enemmän ottamaan huomioon alalle tulevat uudet tekniset suuntaukset. Ongelmana

näen opettajien todellisen työelämän ammattiosaamisen puutteen työelämässä annet-

tavissa näytössä. Opetuspuolen ja työelämän resurssit kannattaisi optimoida eikä ha-

jauttaa, lisäksi opetus ja näytöt tuovat yhteen erilaiset perspektiivit ja näin voitaisiin

muodostaa uudenlaisia, yhteisiä perspektiivejä logistiikka alan parhaaksi.

Käytin ratkaisuja ja kokeiluja, joissa näytöillä haetaan linjaa uudenlaiselle ammatilli-

sille toiminnoille koulutuksen toteuttamiseksi. Pätevien opettajien ja osaavien opiske-

lijoiden rekrytointi tulee olemaan logistiikka alalla suuri ongelma. Tässä pätevillä

opettajilla en tarkoita muodollista kelpoisuutta vaan nimenomaan opetustyön edellyt-

tämää ammattiosaamisen pätevyyttä. Alalla opettajan on kyettävä uusiutumaan koko

ajan toteuttaakseen unelmaansa.
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